
 

 

 

国泰君安证券股份有限公司 

 

关于 

 

湖北亨迪药业股份有限公司 

 

首次公开发行股票并在创业板上市 

 

之 

 

保荐工作报告 

 

 

 

保荐机构（主承销商） 

 

（中国（上海）自由贸易试验区商城路 618号） 

二〇二一年十一月 

  



 

3-1-4-1 

国泰君安证券股份有限公司 

关于湖北亨迪药业股份有限公司 

首次公开发行股票并在创业板上市之保荐工作报告 

 

深圳证券交易所： 

国泰君安证券股份有限公司（以下简称“本保荐机构”或“国泰君安”）接

受湖北亨迪药业股份有限公司（以下简称“发行人”、“公司”或“亨迪药业”）
[...]
（6）1996 年 1 月 8 日，中天集团与中天股份签订协议书，对中天股份在中

天亨迪实际享有的 26.93%的给予进一步确认。 

经核查，发行人初次设立存在中天集团代中天股份持有发行人股权的情形，

相关事项已在中天股份 1996 年上市时已经对外披露。发行人及相关股东未因此

受到过行政处罚，上述行为不构成重大违法行为；公司目前股权结构清晰，不



 

3-1-4-19 

存在纠纷，不会对发行人本次发行构成实质性障碍。 

2、毛利率高于可比公司的原因 

报告期内，公司主营业务毛利率的具体情况如下： 

单位：万元 

项目 2021 年 1-6月 2020 年度 2019 年度 2018 年度 

主营业务收入 27,638.35 59,235.77 65,835.35 51,701.89 

主营业务成本 17,379.36 29,794.70 31,919.57 29,558.05 

主营业务毛利率 37.12% 49.70% 51.52% 42.83% 

综合毛利率 37.11% 49.65% 51.63% 42.83% 

报告期内，公司主营业务毛利率分别为 42.83%、51.52%、49.70%和 37.12%，

整体呈现先上升后下降的趋势，2018 年至 2019 年主要是由于近年来国际布洛芬

原料药供应商巴斯夫自 2018 年度起出现间歇性停产，导致市场有效供给减少，

同时国内原料药行业受环保监管要求持续升级、制剂产品需求增长等因素的影

响，布洛芬原料药的市场价格持续上涨，并维持较高水平，导致公司主要产品

布洛芬原料药的毛利率提高。2019 年下半年以来，巴斯夫已逐步排除技术故障，

并开始复产，恢复对全球客户的报价和生产供应，导致布洛芬原料药销售价格

有所下滑，使得 2020年和 2021 年 1-6 月毛利率有所下降。 

报告期内，公司布洛芬原料药毛利率分别为 38.04%、49.75%、49.60%和

32.79%，2018-2019 年毛利率呈现先上升后下降的趋势，主要原因为：①公司布

洛芬原料药主要以出口为主，2018 年度起布洛芬原料药供应商巴斯夫开始出现

间歇性停产，国际市场有效供给减少，导致布洛芬原料药价格呈现快速增长趋

势；②布洛芬主要原材料为异丁基苯、氯丙酰氯、三氯化铝等，受环保要求持

续升级影响，部分原材料价格的市场价格略有上涨，但主要原材料市场价格的

上涨幅度低于布洛芬市场价格上涨幅度，致使报告期内公司布洛芬原料药毛利

率持续增长。2020-2021 年 6 月末，布洛芬原料药毛利率有所下降，主要是 2019

年下半年起，巴斯夫已逐步排除技术故障，并开始复产，逐步恢复对全球客户

的报价和生产供应，导致布洛芬原料药境外销售价格有所下滑。此外，部分境

外国家和地区如印度、欧洲等的疫情发展尚未得到有效遏制，公司境外销售的

整体经营环境、市场景气度、下游的终端需求等受到较大不利影响，也使得布

洛芬原料药的境外销售价格有所下降。 



 

3-1-4-20 

（二）保荐承销立项评审会议评审结果 

本次发行项目的保荐承销立项评审会议上，立项评审委员认为，发行人基

本面良好，盈利能力较强，具有良好的发展前景。保荐承销立项评审会议对本

项目保荐承销立项申请予以通过。 

项目组现场就立项评审委员的意见进行了沟通和答复，并在会议结束后与

发行人沟通逐项进行了落实，对招股说明书等相关文件也进行了修改完善。 

四、内核小组会议提出的主要问题、意见及落实情况 

（一）环保合规问题：据湖北省人民政府门户网站 2018 年 7 月 10 日报道：2018

年 6 月底 7 月初，荆门市环保局组建执法专班，抽调 20 名执法骨干力量，采取

驻点执法和“零点行动”突击检查相结合的办法，对湖北百科亨迪药业有限公

司、湖北爱国石化有限公司等 21 家企业进行了现场检查，检查发现各类环境问

题 50 个。从现场检查情况来看，被检查单位普遍存在未采取有效措施减少废气

排放，未对无组织排放的废气进行有效收集和处理的问题。根据上述情况，请

项目组结合现场尽职调查所发现的问题，请项目组确认，报告期内发行人生产

经营是否符合国家和地方的环保要求，项目组对环保情况履行的核查程序和核

查结论。 

1、核查情况 

（1）主要污染物及其排放量 

报告期内，公司生产经营中产生的主要污染物检测数据显示均能实现排达

标放，具体情况如下： 

序号 主要污染物名称 排放值 排放标准 是否达标 

1 废水 化学需氧量（COD）（mg/L） 52 100 是 

2 废水 五日生化需氧量（mg/L） 18.8 20 是 

3 废水 氨氮（NH3-N）（mg/L） 7.91 15 是 

4 废水 pH值（无量纲） 8.10 6～9 是 

5 废水 总氮（mg/L） 8.92 30 是 

6 废水 动植物油（mg/L） 1.34 10 是 

7 废水 色度（倍） 20 50 是 



 

3-1-4-21 

序号 主要污染物名称 排放值 排放标准 是否达标 

8 废水 总磷（mg/L） 0.95 1.0 是 

9 废水 悬浮物（mg/L） 24 50 是 

10 废气 颗粒物（mg/m3） ＜20 120 是 

11 废气 非甲烷总烃（mg/m3） 65.1 120 是 

注：报告期内，公司每月委托第三方环境监测机构对各项污染物的排放情况进行检测，上表中披露的数据

为报告期内历次检测结果中的最大值。 

（2）主要处理设施及其处理能力、实际运行情况 

1）废气处理设施及处理能力 

报告期内，公司及其子公司废气污染物处理设施均正常运行，主要处理设

施及处理能力如下： 

序

号 
设施名称 处理工艺 

设计处理能

力 
实际处理量 

运行情

况 

1 RTO炉 高温燃烧 60,000m3/h 30,000m3/h 正常 

2 
沸腾转轮吸脱附

废气处理装置 
分子筛吸附高温脱附 200,000m3/h 100,000m3/h 正常 

3 
HCl废气碱液吸收

塔 

碱液吸收中和 HCl气

体 
6,000m3/h 3,000m3/h 正常 

4 HCl废气水吸收塔 水溶解 HCl气体 6,000m3/h 3,000m3/h 正常 

5 VOCs废气碱洗塔 
碱液吸收中和酸性气

体 
6,000m3/h 3,000m3/h 正常 

6 VOCs废气水洗塔 水溶解水溶性气体 6,000m3/h 3,000m3/h 正常 

7 
光催化氧化处理

装置 

光波催化氧化分解

VOCs气体及恶臭气

体 

15,000m3/h 3,000m3/h 正常 

8 VOCs冷凝器 
VOCs气体冷凝液化

回收 
8,000m3/h 3,000m3/h 正常 

9 VOCs冷凝器 
VOCs气体冷凝液化

回收 
5,000m3/h 3,000m3/h 正常 

2）废水处理设施及处理能力 

报告期内，公司及其子公司废水污染物处理设施均正常运行，主要处理设

施及处理能力如下： 

序号 设施名称 处理工艺 设计处理能力 实际处理量 运行情况 

1 废水隔油池 浮油隔离 3,000m3/d 1,500m3/d 正常 

2 废水中和池 
盐酸或液碱调节 pH

值 
3,000m3/d 1,500m3/d 正常 

3 废水中转池 / 3,000m3/d 1,500m3/d 正常 



 

3-1-4-22 

序号 设施名称 处理工艺 设计处理能力 实际处理量 运行情况 

4 
折流板反应

器 

加入聚丙烯酰胺形

成混凝物的反应池 
3,000m3/d 1,500m3/d 正常 

5 混凝沉淀池 

加入聚丙烯酰胺形

成混凝物后沉淀去

除不溶物 

3,000m3/d 1,500m3/d 正常 

6 
废水混凝气

浮池 
气浮去除不溶物 3,000m3/d 1,500m3/d 正常 

7 

污泥浓缩池

+板块压滤

器 

沉淀浓缩收集污泥 1,600m3/d+100 m2 400m3/d 正常 

8 水解酸化池 

水解酸化菌将大分

子物质转化为的小

分子物质 

3,000m3/d 1,500m3/d 正常 

9 
厌氧内循环

反应器 

厌氧菌去除污水中

的有机物 
3,000m3/d 1,500m3/d 正常 

10 
曝气活性污

泥池 

好氧微生物进一步

去除污水中的有机

物 

3,000m3/d 1,500m3/d 正常 

11 终端出水池 沉淀不溶物 3,000m3/d 1,500m3/d 正常 

12 
在线监测系

统 
/ / / 正常 

（3）发行人生产经营是否符合国家和地方的环保要求 

2018年 1月至本保荐工作报告出具日，除亨迪药业于 2021年 6月收到荆门

市生态环境局责令改正的行政命令和格莱药业于 2019 年 5 月受到环保行政处罚

外，公司生产经营符合国家和地方的环保要求。湖北省环境科学研究院受发行

人委托，对发行人从事生产和研发业务的子公司开展环境保护核查，并出具了

《湖北亨迪药业股份有限公司申请上市企业环境保护核查技术报告》，发行人各

生产和研发型子公司均执行了环评与“三同时”制度，环评批复及验收中提出

的环保要求得到了落实，环境保护工作符合相关法律法规要求；环保设施运行

稳定、良好，各项污染物检测数据显示均能实现排达标放，固体废物贮存及处

理处置能够满足相关法规要求；未发生过重大、特大环境污染事故，不存在环

保事项相关的重大负面媒体报道；除亨迪药业于 2021 年 6 月收到荆门市生态环

境局责令改正的行政命令和格莱药业于 2019 年 5 月受到环保行政处罚外，未发

生其他受到环保部门行政处罚的情形。 

2、核查程序及核查结论 

（1）核查程序 



 

3-1-4-23 

①查阅了发行人的环评资料、环境监测报告、污染物处理费用缴纳凭证、

污染物委托处理协议、危废处理公司资质证书等； 

②查阅了环保部门现场检查笔录、访谈发行人环保相关负责人，查阅了发

行人的环保设施清单，并实地勘察发行人环保设施； 

③查阅了湖北省环科院出具的《湖北亨迪药业股份有限公司申请上市企业

环境保护核查技术报告》； 

④查阅了发行人募集资金投资项目环保审批手续、可行性研究报告； 

⑤查阅发行人的行政处罚决定书及湖北省荆门市出具的证明； 

⑥查阅《中华人民共和国大气污染防治法》以及《湖北省生态环境行政处

罚裁量基准规定》的相关规定； 

⑦登录中国裁判文书网、国家企业信用信息公示系统、信用中国网站和发

行人所在地环保部门网站查询发行人行政处罚信息和诉讼或纠纷的情形，并通

过网络公开途径检索有关发行人环保的媒体报道。 

（2）核查结论 

经核查，项目组认为：2018 年 1 月至本保荐工作报告签署日，除亨迪药业

于 2021年 6月收到荆门市生态环境局责令改正的行政命令和格莱药业于 2019年

5月受到环保行政处罚外，发行人未受到其他环保处罚。 

（二）格莱药业是布洛芬原料药主要生产销售主体，也是发行人主要收入利润

来源，请说明发行人与印度格莱的合作情况，在持格莱药业 50%股权时并表的

依据，收购格莱药业 50%股权的定价依据。 

1、发行人与印度格莱的合作情况，在持格莱药业 50%股权时并表的依据 

2006年 10月 12日亨迪药业与印度格莱就布洛芬原料药的合作签订了《合作

备忘录》。双方拟出资组建合资公司，各占 50％的股份，共同经营布洛芬业务。

2007年 3月 5日格莱药业成立，董事会是合资公司的最高权力机构，由七名董事

组成，其中亨迪药业委派 4名，印度格莱委派 3名，董事长由亨迪药业委派的董

事担任。总经理、财务总监由亨迪药业推荐，董事会聘任。 

（1）公司治理方面 



 

3-1-4-24 

按湖北百科格莱制药有限公司章程相关规定，发行人投资方持有格莱药业

半数以上的表决权，能实际控制格莱药业。 

按公司章程“6.0-董事会的组成”规定：董事会是合资公司的最高权力机构，

并根据合资合同和本章程的规定讨论和决定合资公司所有战略、业务和财务事

宜及经营事宜。董事会由七名董事组成，其中四名由亨迪药业委派，三名由印

度格莱委派。董事会设一名董事长，董事长由亨迪药业委派的董事担任。 

按公司章程“6.03-董事会的权力”规定，除修改公司章程、终止合资合同、

合资公司的解散、合资公司注册资本的增加或减少、对合资公司的税后可分配

利润作出全数分配以外的其他分配方案等特殊事项决议，必须在按规定正式召

开的董事会会议上由出席董事会并具有表决权的全体董事投票一致赞成通过后

方可作出外，合资公司的贷款审批、抵押担保、资产处置和购置方面的事宜由

董事会决定，按如下议事规则处理： 

①借款：合资公司的借贷金额根据自身的生产经营和投资需要而定，董事

会授权董事长全权办理经董事会批准的流动资金需求限额内的流动资金借款事

宜，超出此限额的借款须经董事会二分之一以上的董事同意或经董事会特别会

议一致同意。 

②抵押和担保：董事会授权董事长全权办理为公司流动资金需求限额内借

款所需的抵押和担保事宜，超出此范围的抵押和担保须经董事会二分之一以上

的董事同意或经董事会特别会议一致同意。 

③资产处置和购建：固定资产净值在 10 万元人民币以内的资产处置和购建

授权总经理决定；10 万元至 100 万元人民币的资产处置和购建由董事长决定；

超出 100万元人民币或者是对公司生产经营影响重大的资产处置和购建须经董事

会二分之一以上的董事同意或经董事会特别会议一致同意。 

④以简单多数董事赞成票通过决议，正式授予总经理和／或其他主体按本

章程执行董事会决议，以及根据当时的业务计划处理合资公司日常业务的一般

授权。 

综上所述,亨迪药业持有格莱药业半数以上的表决权，董事长由亨迪药业委

派的董事担任，格莱药业所有关键管理人员均实际由亨迪药业委派，公司除修



 

3-1-4-25 

改公司章程、终止合资合同、合资公司的解散等特殊事项外，亨迪药业实际主

导格莱药业的重要决策及日常经管管理。 

（2）会计政策依据 
[...]
及结果是否合理；（4）发行人报告期内股份支付相关会计处理是否符合《企业

会计准则》相关规定。 

本保荐机构查阅了发行人工商档案、历次股东大会、董事会和监事会的会

议文件，确认发行人不存在首发申报前制定并准备在上市后实施的期权激励计

划。 

经核查，本保荐机构认为：发行人不存在首发申报前制定并准备在上市后

实施的期权激励计划。 

（十二）关于发行人员工和社保情况 

1、发行人报告期内是否存在应缴未缴社会保险和住房公积金的情形，如是，

保荐机构应当按照《首发业务若干问题解答》问题 21 的相关规定进行核查，并

对相关事项是否属于重大违法行为发表明确意见。 

本保荐机构查阅了发行人社保及公积金申报记录、缴纳清单及凭证，检查

报告期各期“五险一金”缴纳情况；取得发行人及子公司所在的荆门市住房公



 

3-1-4-62 

积金中心、武汉住房公积金管理中心市民之家、武汉住房公积金管理中心汉阳

分中心、荆门市社会保险基金管理结算中心、武汉市人力资源社会保障局硚口

社会保险管理处、武汉市经济技术开发区社会保险管理处出具的证明。 

发行人实行劳动合同制，并按照《劳动合同法》《社会保险法》《住房公积

金管理条例》等相关法律法规以及地方政策，与员工订立劳动合同，为员工缴

纳基本养老保险、基本医疗保险、失业保险、生育保险、工伤保险等基本社会

保险费和住房公积金。 

报告期各期末，公司及控股子公司社会保险及住房公积金缴纳人数情况如

下： 

科目 2021 年 6月 30日 2020 年末 2019 年末 2018 年末 

员工人数 971 998 962 899 

社会保险缴纳人数 969 994 957 893 

社会保险缴纳人数占比 99.79% 99.60% 99.48% 99.33% 

住房公积金缴纳人数 966 998 957 893 

住房公积金缴纳人数占比 99.49% 100% 99.48% 99.33% 

其中各期末未缴纳社会保险的原因主要为新入职员工未及时办理。各期末

未缴纳住房公积金的原因主要为新入职员工未及时办理或自愿不缴纳住房公积

金。 

根据公司及子公司所在地社会保险、住房公积金管理部门出具的证明，公

司及境内子公司不存在因违反法律法规受到社会保险和住房公积金方面行政处

罚的情形。经核查，本保荐机构认为：发行人报告期内不存在应缴未缴社会保

险和住房公积金的情形。 

（十三）关于发行人环保情况 

1、发行人及其合并报表范围各级子公司生产经营是否属于重污染行业，如

是，保荐机构应对发行人的环保情况进行核查，并说明核查过程和核查意见。

包括：是否符合国家和地方环保要求，已建项目和已经开工的在建项目是否履

行环评手续，公司排污达标检测情况和环保部门现场检查情况，公司是否发生

环保事故或重大群体性的环保事件，有关公司环保的媒体报道。 

本保荐机构查询了关于环境保护、环保核查及行业监管的相关法规，登录



 

3-1-4-63 

中华人民共和国生态环境部网站查询发行人是否存在环保违法违规情况；搜索

了公开媒体报道，取得了荆门市生态环境局出具《关于湖北亨迪药业股份有限

公司环保情况的证明》，取得了湖北省环境科学研究院出具的《湖北亨迪药业股

份有限公司申请上市企业环境保护核查技术报告》，实地走访了发行人主要经营

场所的环保设施运转情况。 

（1）公司生产经营中涉及环境污染的具体环节 

公司在生产经营中产生废水、废气和固体废物的具体环节如下： 

1）废水 

公司正常运营期的废水主要为生产废水，其主要来源为：1）生产过程中产

生的工艺废水；2）地面和设备的清洗废水；3）软水处理系统的排水；4）初期

雨水。生产废水中主要污染物为 COD（化学需氧量）、BOD（生物需氧量）、SS

（悬浮物）、氨氮等，公司产生的废水全部排入公司污水处理站进行处理，处理

达标后进行排放。 

2）废气 

公司生产过程中产生的废气主要包括酸性废气、VOCs 废气。酸性废气由碱

液吸收塔和水吸收塔处理达标后高空排放，VOCs 废气（包括有组织及无组织废

气）由收集装置收集后经沸石转轮吸附或进入废气蓄能式焚烧炉高温焚烧达标

后高空排放。 

3）固体废物 

公司产生的固体废物主要包括一般工业固废和危险废物，其中危险废物主

要为废催化剂、设备维修废润滑油、废药品、医药废物、废活性炭、污水处理

站污泥以及设备防腐处理产生的废油漆桶等。在实际生产中，公司依据《固体

废物污染环境防治法》要求，将危险废物及时清理入库存储管理，定期委托具

备危险废物经营处置资质的单位进行清运和转移处置。通过上述方式，发行人

固体废物得到了有效安全处置。 

（2）主要污染物及其排放量 

报告期内，公司生产经营中产生的主要污染物均能实现达标排放，具体情



 

3-1-4-64 

况如下： 

序号 主要污染物名称 排放值 排放标准 是否达标 

1 废水 化学需氧量（COD）（mg/L） 52 100 是 

2 废水 五日生化需氧量（mg/L） 18.8 20 是 

3 废水 氨氮（NH3-N）（mg/L） 7.91 15 是 

4 废水 pH值（无量纲） 8.10 6～9 是 

5 废水 总氮（mg/L） 8.92 30 是 

6 废水 动植物油（mg/L） 1.34 10 是 

7 废水 色度（倍） 20 50 是 

8 废水 总磷（mg/L） 0.95 1.0 是 

9 废水 悬浮物（mg/L） 24 50 是 

10 废气 颗粒物（mg/m3） ＜20 120 是 

11 废气 非甲烷总烃（mg/m3） 65.1 120 是 

注：报告期内，公司每月委托第三方环境监测机构对各项污染物的排放情况进行检测，上表中披露的数据

为报告期内历次检测结果中的最大值。 

（3）主要处理设施及其处理能力、实际运行情况 

1）废气处理设施及处理能力 

报告期内，公司及其子公司废气污染物处理设施均正常运行，主要处理设

施及处理能力如下： 

序号 设施名称 处理工艺 
设计处理 

能力 
实际处理量 

运行 

情况 

1 RTO炉 高温燃烧 60,000m3/h 30,000m3/h 正常 

2 
沸腾转轮吸脱附

废气处理装置 
分子筛吸附高温脱附 200,000m3/h 100,000m3/h 正常 

3 
HCl废气碱液吸收

塔 

碱液吸收中和 HCl气

体 
6,000m3/h 3,000m3/h 正常 

4 HCl废气水吸收塔 水溶解 HCl气体 6,000m3/h 3,000m3/h 正常 

5 VOCs废气碱洗塔 
碱液吸收中和酸性气

体 
6,000m3/h 3,000m3/h 正常 

6 VOCs废气水洗塔 水溶解水溶性气体 6,000m3/h 3,000m3/h 正常 

7 
光催化氧化处理

装置 

光波催化氧化分解

VOCs气体及恶臭气

体 

15,000m3/h 3,000m3/h 正常 

8 VOCs冷凝器 
VOCs气体冷凝液化

回收 
8,000m3/h 3,000m3/h 正常 

9 VOCs冷凝器 
VOCs气体冷凝液化

回收 
5,000m3/h 3,000m3/h 正常 

2）废水处理设施及处理能力 



 

3-1-4-65 

报告期内，公司及其子公司废水污染物处理设施均正常运行，主要处理设

施及处理能力如下： 

序号 设施名称 处理工艺 设计处理能力 实际处理量 运行情况 

1 废水隔油池 浮油隔离 3,000m3/d 1,500m3/d 正常 

2 废水中和池 
盐酸或液碱调节 pH

值 
3,000m3/d 1,500m3/d 正常 

3 废水中转池 / 3,000m3/d 1,500m3/d 正常 

4 
折流板反应

器 

加入聚丙烯酰胺形

成混凝物的反应池 
3,000m3/d 1,500m3/d 正常 

5 混凝沉淀池 

加入聚丙烯酰胺形

成混凝物后沉淀去

除不溶物 

3,000m3/d 1,500m3/d 正常 

6 
废水混凝气

浮池 
气浮去除不溶物 3,000m3/d 1,500m3/d 正常 

7 

污泥浓缩池

+板块压滤

器 

沉淀浓缩收集污泥 1,600m3/d+100m2 400m3/d 正常 

8 水解酸化池 

水解酸化菌将大分

子物质转化为 

小分子物质 

3,000m3/d 1,500m3/d 正常 

9 
厌氧内循环

反应器 

厌氧菌去除污水中

的有机物 
3,000m3/d 1,500m3/d 正常 

10 
曝气活性污

泥池 

好氧微生物进一步

去除污水中的有机

物 

3,000m3/d 1,500m3/d 正常 

11 终端出水池 沉淀不溶物 3,000m3/d 1,500m3/d 正常 

12 
在线监测系

统 
/ / / 正常 

经核查，保荐机构认为：报告期内，公司产生的污染物，通过自建的环保

设施或委托有资质的第三方机构予以处理。各期环保投入充足，主要污染物检

测数据显示均能实现达标排放，能够满足其正常生产经营需要，实现企业可持

续发展。 

2、发行人及其合并报表范围各级子公司报告期内是否发生过环保事故或受

到行政处罚，如是，保荐机构应当核查如下事项，并发表明确意见：相关事项

发生原因、经过等具体情况，整改措施及整改后是否符合有关规定，是否仍存

在重大法律风险，发行人是否构成重大违法行为。 

本保荐机构查询了关于环境保护、环保核查及行业监管的相关法规，登录

中华人民共和国生态环境部网站查询发行人是否存在环保违法违规情况；搜索



 

3-1-4-66 

了公开媒体报道，取得了荆门市生态环境局出具《关于湖北亨迪药业股份有限

公司环保情况的证明》，取得了湖北省环境科学研究院出具的《湖北亨迪药业股

份有限公司申请上市企业环境保护核查技术报告》，实地走访了发行人主要经营

场所的环保设施运转情况。 

（1）荆环罚[2019]10号行政处罚的具体违法违规行为和情节、产生原因及

整改情况 

1）格莱药业环保行政处罚的具体违法违规行为和情节、产生原因 

荆门市生态环境局于 2019 年 3 月 18 日对格莱药业进行现场检查，根据荆门

环境监测站对合成一车间、二车间外排废气等取样检测，格莱药业存在超标排

放大气污染物（非甲烷总烃）情况，违反了《中华人民共和国大气污染防治法》

第十八条“向大气排放污染物的，应当符合大气污染物排放标准，遵守重点大

气污染物排放总量控制要求”的规定。 

2019 年 5 月 22 日，荆门市生态环境局出具《行政处罚决定书》（荆环罚

[2019]10 号），认定格莱药业合成药厂一车间和二车间外排废气非甲烷总烃浓度

以及厂界北无组织废气非甲烷总烃排放浓度超标，对其罚款 60 万元。 

2020 年 7 月 29 日，荆门市生态环境局出具《关于湖北亨迪药业股份有限公

司环保情况的证明》，对格莱药业曾受到环保行政处罚的情况确认如下： 

2018 年以来，格莱药业为落实环保要求，主动开展了含挥发性有机物气体

治理工作，先后投入 2,000 多万元用于治理，但因设计不规范、系统不匹配等原

因，未取得预期治污效果。2019 年 3 月 18 日，该局在对格莱药业进行现场检查

时，发现该企业存在超标排放大气污染物的违法行为，并于 2019 年 4 月 19 日向

该企业下达了《行政处罚事先（听证）告知书》（荆环罚告字[2019]9 号），拟处

罚款 80 万元，考虑到该企业主动投入资金开展环保治理，且超标排放大气污染

物的行为非主观故意，加之改正违法行为的态度较好，该局决定对该企业从轻

处罚。于 2019 年 5 月 22 日作出了行政处罚决定（荆环罚[2019]10 号），处罚款 60

万元。在收到处罚决定后，该企业按期缴纳了罚款，并迅速制定了整改措施，

投入约 3,000 万元用于治理设施的升级改造，并于 2019 年 12 月完成了整改。综

上，该局认为该企业环境违法行为发生在污染防治设施升级改造期间，该企业



 

3-1-4-67 

无主观故意情节，且未造成严重的社会影响。该企业在受到行政处罚后投入大

量资金用于设备升级整改，整改效果较好，可以认为该企业不存在重大违法违

规行为，上述处罚不属于重大行政处罚。 

2）发行人的整改情况 

①整改方案 

为制定切实有效的整改方案，发行人向荆门市生态环境局总工程师吴祥军

学习 VOCs治理技术：沸石转轮浓缩加蓄热式燃烧工艺。此外，发行人实地考察

正在使用运行该技术治理的浙江震元制药股份有限公司并观看了该企业原使用

燃烧炉爆炸的现场及 2018 年新建并运行的沸石转轮浓缩加蓄热式燃烧治理设施

的运行情况。 

发行人通过与震元制药股份有限公司生产工艺和排放的废气分析比较以及

安全保障措施等条件的论证后，格莱药业于 2019 年 6 月 26 日向荆门市生态环境

局报送《湖北百科格莱制药有限公司关于涉 VOCs 环境问题的整改方案》，最终

确定的整改方案为，新建二套 100,000m3/h沸石转轮浓缩、60,000m3/h蓄热式燃烧

炉（RTO），对无组织排放的低浓度挥发性有机废气集中抽入低浓度管道，经过

两级碱洗、水洗处理去除废气中颗粒物和酸性气体后送入二套 100,000m3/h 沸石

转轮浓缩后再进入 60,000m3/h蓄热式燃烧炉高温燃烧处理，高浓度有机废气经过

两级冷凝减少有机废气产生量，两级碱洗、水洗处理去除废气中颗粒物和酸性

气体后，直接进入 60,000m3/h 蓄热式燃烧炉高温燃烧处理，同时，配套建设 PLC

仪表操作自控系统、FTA安全自动监控和阻火器及水封罐防火系统、除尘除酸使

用的喷淋塔和回收溶剂冷凝器废气预处理系统、废气管道收集系统以及进一步

完善污水处理池的加盖密封等 VOCs治理设施。 

②整改结果 

2019 年 10 月 26 日发行人新建的 VOCs 治理设施建设完成。2019 年 10 月 30

日，格莱药业向荆门市生态环境局报送《湖北百科格莱制药有限公司关于 VOCs

治理项目整改完成的报告》。2019 年 11 月发行人新建的 VOCs 治理设施同步与生